
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza mediante ripristino di tratti di pavimentazione stradale e della 
segnaletica orizzontale nello svincolo di Taormina e delle sue pertinenze - CIG. Z0618AA619. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. q 4 /DATE/2021 DEL 2 6 FEB 2021 

PREMESSO: 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 324/DATE/2015 del 29.12.2015 è stato approvato il progetto dei "Lavori di 
messa in sicurezza mediante ripristino di tratti di pavimentazione stradale e della segnaletica orizzontale nello 
svincolo di Taormina e delle sue pertinenze"; 

• Che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 324/DATE/2015 del 29.12.2015 i suddetti lavori sono stati 
affidati, all'Impresa "MUSUMECI COSTRUZIONI GENERALI spa", con sede in Contrada Ciperone - 98037 
Letojanni (ME) - P.IVA 02713580831, per l'importo di € 38.111,18 al netto del ribasso ed oltre IVA; 

• Che, contestualmente, è stato assunto impegno di spesa sul capitolo 48 denominato "Manutenzione autostrade 
e impianti" Bilancio 2015 - impegno n. 3061 del 31.12.2015, per l'importo complessivo di € 48.143,85 oltre 
IVA; 

• Che in data 26.02.2016, giusto Verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza, registrato ai fini fiscali presso 
l'Agenzia delle Entrate di Taormina (ME) il 02.03.2016 al n. 131 - Serie 3, i suddetti lavori sono stati 
consegnati all'impresa affidataria; 

• Che in data 31.03.2016 è stato emesso lo Stato di Avanzamento Unico dei Lavori corrispondente al Finale ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori de qua; 

• Che con atto di liquidazione prot. n. 780 del 27.04.2016 si è provveduto alla liquidazione della fattura n. 5/08 
del 04.04.2016 relativa allo Stato di Avanzamento Unico dei Lavori corrispondente al Finale; 

VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale n. 324/DATE/2015 del 29.12.2015; 

• Il Verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza, sottoscritto in data 26.02.2016 e registrato ai fini fiscali 
presso l'Agenzia delle Entrate di Taormina (ME) il 02.03.2016 al n. 131- Serie 3; 

• Lo Stato di Avanzamento Unico dei Lavori corrispondente al Finale redatto in data 31.03.2016; 

• Il Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 31.03.2016; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell' opera ai sensi dell' art. 1666 - Comma II del Codice Civile; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato di Avanzamento Unico dei Lavori 
corrispondente al Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 



VISTO: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2021 concessa dal Dipartimento 
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 1749 del 
13.01.2021, e valida fino al 30.04.2021; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 
DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori di messa in sicurezza mediante ripristino di tratti di 
pavimentazione stradale e della segnaletica orizzontale nello svincolo di Taormina e delle sue pertinenze"; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 

DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico "per competenze tecniche", previste dall'art. 92 
del D.Lgs n.163/06 ed oggi dall'art.l13 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., pari ad € 799,35, saranno liquidate con 
separato provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria per gli adempi menti e le verifiche di propria competenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTO: IL DIRET 
Ing. Salv 


